
 

 

Deliberazione dell’Assemblea dei soci n. 1 del 30 maggio 2024                 Pag. 1 di 4 

 
 

ASSOCIAZIONE  
GRUPPO DI AZIONE LOCALE “ALTO BELLUNESE” 
Codice fiscale n. 92006610254 - P. IVA 01284240254 

Lozzo di Cadore - Via Padre Marino da Cadore 239 

 
VERBALE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI DEL 30 MAGGIO 2024 

DELIBERAZIONE N. 1 
 

Oggetto:  Esame ed approvazione delle richieste di adesione al GAL da parte di rappresentanti 
socioeconomici pubblici e privati dell’ambito territoriale designato. 

 
           L’anno duemilaventiquattro il giorno 30 del mese di maggio alle ore 17:00, nella sede 
dell’Associazione “Gruppo di azione locale Alto Bellunese”, presso Palazzo Pellegrini, in via Padre 
Marino a Lozzo di Cadore, previa regolare convocazione, si è riunita l’Assemblea dei soci del G.A.L. 
“ALTO BELLUNESE” in seconda convocazione, essendo la prima andata deserta. 

Sono presenti i Sigg.: 

DE TONI Danilo – Delegato U. M. “Agordina” 
BURIGO Gianni – Presidente U.M. “Cadore-Longaronese-Zoldo” 
CALLIGARO Silvia – Delegato U.M. “Centro Cadore” 
BURIGO Gianni – Delegato U.M. “Comelico” 
CALLIGARO Silvia – Delegato Provincia di Belluno   
BURIGO Gianni – Delegato Consorzio BIM Piave 
BORTOLOT Renzo – Presidente Magnifica Comunità di Cadore 
SPOSATO Massimo - Presidente A.P.P.I.A. CNA Belluno 
BEZ Fabrizio – Delegato CIA Belluno 
NENZ Michele – Delegato Coldiretti di Belluno 
BASTASIN Renato – Delegato Confagricoltura Belluno 
SCARZANELLA Claudia - Presidente Confartigianato Belluno 
DAL POZ Luca – Delegato Confcommercio Belluno 

SPOSATO Massimo - Delegato Confindustria Belluno Dolomiti 

Risultano assenti i rappresentanti dei seguenti soci:  
U.M. “Valle del Boite” 
C.C.I.A.A. TV e BL 

Ai sensi dell’art. 17 dello statuto presiede Mauro Soppelsa nella sua qualità di Presidente. 

Partecipa il signor Marco Bassetto, nella qualità di direttore e segretario verbalizzante. 

Il Presidente, constatata la presenza del numero di componenti necessario per la validità delle 
deliberazioni, ai sensi dell’articolo 9 dello Statuto, propone all’Assemblea di adottare la deliberazione 
citata in oggetto.  



Pag. 2 di 4                    Deliberazione dell’Assemblea dei soci n. 1 del 30 maggio 2024 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 
 
PREMESSO che, ai sensi dell’art. 6 dello Statuto del GAL Alto Bellunese: 
- oltre i soci fondatori possono essere soci dell'Associazione altri soggetti che rappresentino gli 

interessi di gruppi di soggetti privati e di comunità locali organizzate in forma pubblica, i cui 
apporti siano considerati funzionali al perseguimento dello scopo sociale;  

- d'ammissione di nuovi soci è deliberata dall'Assemblea, previa domanda degli aspiranti, ed è 
condizionata al versamento della quota di associazione stabilita dall'Assemblea; 

VISTA la DGR n. 294 del 21.03.2023 avente ad oggetto “Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 
del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027. Apertura dei termini di presentazione delle 
domande di aiuto per gli interventi SRG05 "Supporto preparatorio LEADER – Sostegno alla 
preparazione delle strategie di sviluppo rurale" e SRG06 "LEADER - Attuazione strategie di sviluppo 
locale". Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio. Deliberazione/cr n. 
19 del 24/02/2023”; 

VISTA la DGR n. 1690 del 29.12.2023 con cui la Giunta regionale ha approvato, all’allegato B, il 
documento “Procedure attuative LEADER 2023-2027”; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’Allegato C della DGR n. 294 del 21.03.2023, ai fini dell’adesione allo 
Sviluppo Locale LEADER 2023-2027, il GAL deve essere un partenariato: 
- costituito sia da soggetti pubblici che privati, i quali rappresentano molteplici interessi, generali e 

diffusi, presenti all’interno di un Ambito Territoriale Designato (ATD). Il GAL deve altresì assicurare 
una composizione articolata ed inclusiva del partenariato; 

- in cui la componente pubblica è costituita da enti pubblici operanti nell’ATD, inclusi nell’elenco 
predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’art. 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, 
n. 196 e s.m.i.. L’eleggibilità dell’ente ai fini del partenariato LEADER viene verificata con 
riferimento alla competenza amministrativa riferita all’ATD; 

- in cui la componente privata è composta dalle “parti economiche e sociali” e dagli “organismi che 
rappresentano la società civile” (secondo la classificazione prevista dall’art. 3 del Reg. delegato 
(UE) 240/2014) ed è rappresentativa di attività e interessi di natura diffusa e/o collettiva, 
riconducibili alle diverse sfere della comunità locale; 

- composto da soggetti che non presentano elementi evidenti di contrasto rispetto all’esigenza di 
rappresentare interessi diffusi e/o collettivi (es: impresa/ditta individuale); 

CONSIDERATO che ai fini dell’adesione allo sviluppo locale LEADER 2023-2027 il GAL Alto Bellunese 
ha candidato un partenariato, composto dai rappresentanti degli interessi socioeconomici pubblici e 
privati della realtà locale, in cui sono stati individuati 9 soci pubblici e 7 soci privati, alla luce della 
qualificazione pubblica assunta dalla Magnifica Comunità di Cadore, secondo le indicazioni dell’AdG 
FEASR Bonifica e Irrigazione di cui alla nota prot. n. 0357456 del 03.07.2023; 

RILEVATO che sono pervenute al GAL Alto Bellunese delle manifestazioni di interesse ad aderire in 
qualità di socio dell’Associazione da parte dei seguenti soggetti: 
- Parco Nazionale Dolomiti Bellunesi; 
- Legacoop Veneto; 
- Cassa Rurale Val di Fassa Primiero Belluno; 
- Cortina Banca; 

VERIFICATO che tali soggetti sono in possesso dei requisiti di eleggibilità previsti dalla citata DGR n. 
294 del 21.03.2023, in quanto rappresentativi di interessi generali e diffusi presenti all’interno 
dell’ATD del GAL, afferendo rispettivamente alle seguenti tipologie di componente e gruppo di 
interesse: 



 

 

Deliberazione dell’Assemblea dei soci n. 1 del 30 maggio 2024                 Pag. 3 di 4 

N. Denominazione Sede operativa 
Comune Componente Codice ATECO 

attività primaria 
Gruppo di 
interesse 

1 Parco Nazionale 
Dolomiti Bellunesi Feltre Pubblica O84.11 Pubblico 

2 Legacoop Veneto Venezia 
Privata/Parti 
economiche 
sociali 

S94.11 Terziario 

3 Cassa Rurale Val di 
Fassa Primiero Belluno 

Agordo, Alleghe, 
Falcade, Canale 
d’Agordo 

Privata/Parti 
economiche 
sociali 

K64.19.10 Terziario 

4 Cortina Banca Cortina d’Ampezzo 
Privata/Parti 
economiche 
sociali 

K64.19.10 Terziario 

 
RICHIAMATO l’articolo 6 dello Statuto dell’Associazione, secondo cui ogni socio s'impegna:  

- a farsi promotore di idee, progetti e proposte innovativi finalizzati allo sviluppo economico, 
culturale e sociale dell'area geografica di operatività dell'Associazione;  

- a collaborare con l'Associazione per il perseguimento e la realizzazione delle finalità e delle 
attività statutarie;  

- ad osservare lo statuto e le deliberazioni assunte dagli organi associativi in conformità dello 
stesso;  

- a versare la quota associativa annuale, nei limiti deliberati dall'Assemblea dei soci; 

VISTO l’art. 15 dello Statuto dell’Associazione, in base al quale spetta all’Assemblea ammettere nuovi 
soci; 

RITENUTO, per quanto esposto, di approvare le richieste sopra menzionate e di ammettere tra i soci 
del GAL Alto Bellunese i seguenti soggetti: 
- Parco Nazionale Dolomiti Bellunesi; 
- Legacoop Veneto; 
- Cassa Rurale Val di Fassa Primiero Belluno; 
- Cortina Banca; 

VISTO l’art. 16 dello Statuto dell’Associazione, che stabilisce che l'Assemblea è costituita da soci 
regolarmente iscritti ed in regola con il versamento della quota annuale di partecipazione; 

DATO ATTO che le quote associative per l’annualità 2024 saranno oggetto di determinazione nella 
seduta odierna dell’Assemblea, compreso il termine per il loro versamento, e che pertanto saranno 
oggetto di successiva comunicazione agli aspiranti soci; 

RISCONTRATO che ai sensi dell’Allegato A della DGR n. 1690 del 29.12.2023, il GAL, in quanto 
beneficiario dell’aiuto di cui all’Intervento SRG06-AzioneB nell’ambito del CSR Veneto 2023-2027, è 
chiamato a mantenere i requisiti essenziali che riguardano il proprio partenariato, come definiti dal 
bando di selezione di cui alla DGR n. 294 del 21.03.2023, nonché a comunicare all’AdG FEASR 
Bonifica e Irrigazione e all’AVEPA entro 30 giorni da quando avvenuto ogni eventuale cambiamento 
rispetto alla situazione consolidata al momento della presentazione della domanda di aiuto (impegno 
1, requisito a1); 

tutto ciò premesso, con voti unanimi e palesi 
 
 



Pag. 4 di 4                    Deliberazione dell’Assemblea dei soci n. 1 del 30 maggio 2024 

 
DELIBERA 

 
1) di richiamare le premesse quali parte integrante del presente atto; 
2) di approvare le richieste di adesione all’Associazione menzionate in premessa e di ammettere tra 

i soci del GAL Alto Bellunese i seguenti soggetti: 
- Parco Nazionale Dolomiti Bellunesi; 
- Legacoop Veneto; 
- Cassa Rurale Val di Fassa Primiero Belluno; 
- Cortina Banca; 

3) di dare atto che la qualifica di socio sarà da questi assunta solamente con il versamento della 
quota annuale di partecipazione, che verrà loro comunicata a seguito della determinazione delle 
quote associative per l’annualità 2024 da parte dell’Assemblea; 

4) di dare mandato alla struttura tecnica del GAL di trasmettere via PEC copia del presente atto 
all’AdG FEASR Bonifica e Irrigazione e all’AVEPA entro il 29.06.2024, ai fini dell’assolvimento 
dell’impegno 1, requisito a1, di cui all’Allegato A della DGR n. 1690 del 29.12.2023; 

5) di dare mandato alla struttura tecnica del GAL di pubblicare copia del presente atto nella sezione 
“Trasparenza” del sito internet dell’Associazione.  

 
 

Il Segretario 
Marco Bassetto 

 
Il Presidente 

Mauro Soppelsa 

 
 


	ASSOCIAZIONE
	GRUPPO DI AZIONE LOCALE “ALTO BELLUNESE”
	Codice fiscale n. 92006610254 - P. IVA 01284240254

	Lozzo di Cadore - Via Padre Marino da Cadore 239
	L’ASSEMBLEA DEI SOCI
	DELIBERA

		2024-06-29T08:29:10+0000
	Bassetto Marco


		2024-06-29T08:33:28+0000
	SOPPELSA MAURO




